Κατασκιδζορτα τὸ Ἰλαστήριον. Ἰλαστήριον ἐστὶ

A spicius in ea domo, ubi Judæi, Nazaræi, proselyti, Græci. Quia igitur et Græci in illud ascendere poterant, sæculare appellat.

VERS. 2. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum quæ dicitur Sancta. Primum appellat hoc, respectu ejus loci qui dicitur Sancta sanctorum, nam medium erat hoc. Ante ipsum autem erat æreum altare holocaustorum, sub dio constitutum: deinde, velamine extenso, imo vero attractorio potius, medium hoc erat tabernaculum, in quo erant candelabra, et mensa, et panum propositio.

VERS. 3. Post secundum autem velamen, tabernaculum quod dicitur Sancta sanctorum. Animadvertis hic primum fuisse velamen quod attractorium Scriptura appellat, veluti quod convolvatur, et attrahatur, quod dirimebat atrium, in quod ingrediebantur omnes communiter, et in quo sacrificabant super æreo altari, a tabernaculo quotidie capiente sacerdotes sacra ministeria perficientes. Hoc ubi transisses, erat rursus alterum volamen, et intra hoc tabernaculum quod dicitur Sanctum sanctorum, in quod nemo alius introibat præter solum pontificem, atque iste nisi semel in anno. Tabernaculum autem ubique vocat, quod illic Deus habitat.

VERS. 4. Aureum habens thuribulum, et arcam testamenti circumconfectam ex omni parte auro. Arcam testamenti appellat, ut quæ tabulas haberet quæ legem complectebantur.

In qua urna aurea habens Manna, et virga Aaron quæ fronderat, et tabulæ Testamenti. Hæc omnia Judaicæ ingratitude erant monumenta. Urna quidem quæ Manna continebat, eo quod, cum isto cibo mirum in modum alerentur, obmurmurarent, et ut in posteros 708 memoria Dei benignitatis, et illorum armamentis transmitteretur. Virga autem Aaronis, propter contradictionem adversus illum excitatam. Tabulæ vero testamenti, quia primas confregerant per idololatriam. Quæras autem: Qui ergo in libris Regum scriptum sit, quod non erat aliud quiddam in arca præter tabulas; nunc vero et urnam Apostolus, et virgam Aaronis hic repositam asserit? Fortassis? Fortassis qui optime institutus erat in rebus Judaicis a Gamaliele, ex traditione hoc habebat: quandoquidem nunc etiam Hebræi, qui Phariseos sectantur, istud ita se habere assentiuntur. Verumtamen non ab initio; sed quando arca temporibus Jeremiæ occultanda erat, forsitan, inquirunt, et hæc tum ibi reposita erant.

VERS. 5. Supra ipsam autem. Videlicet, arcam.

Cherubim gloria. Vel quod celebria essent, vel quod ministrarent Deo, et ad gloriam ejus pertinerent. Hæc autem consulto extollit quo nostra ostendat esse majora.

Obumbrantia propitiatorium. Propitiatorium dicitur

Varia lectiones.

¹¹ ἔνθα οἱ Ἰσραεῖς ἐστήκεισαν ο. ¹² δεῦτερον ο.

hatur operculum arcæ, ut ex ipsa Scriptura exactius discas, et ne quorundam sermonibus deceptus, aliud quiddam esse putes. Significabat autem Christum, qui propitiatio factus est pro peccatis nostris. Obsignavit autem omnia quæ erant in Veteri Testamento, atque communivit.

De quibus non est modo dicendum per singula. Indicat hic non fuisse sola hæc quæ cernerentur, sed ænigmata quædam fuisse, quorum consideratio et explicatio longiori temporis spatio indigent.

VERS. 6. *His vero ita compositis, in primum quidem tabernaculum semper ingrediuntur sacerdotes sacrificorum officia consummantes.* Hæc [quidem ita erant, inquit : at vero Judæi istis non fruebantur, quippe quod velamen eos dispescuit. Nobis enim ista servabantur, quibus prædicebantur.

VERS. 7. *In secundum autem semel in anno solus pontifex.* Observas figuras jam præcessisse? Ne enim dicant, Semel tantum per Christum oblata est hostia, et quomodo omnes sanctificavit? commonstrat hoc antea fuisse, quandoquidem sanctior erat magisque tremenda, quæ in Veteri Testamento semel a pontifice oblata erat.

Non sine sanguine. Quia hostiam appellavit crucem, neque ignem habentem, neque ligna, neque sæpius oblatam, ostendit sacrificium antiquum huiusmodi fuisse : semel enim in sanguine offerebatur. Quæsierunt autem nonnulli, quomodo in Exodo scriptum sit : *Faciet suffitum super aureum altare, quod 709 videlicet in Sanctis sanctorum erat, Aaron, ex incenso confectionis subtilis mane : mane quando apparaverit lucernas, faciet suffitum super ipso : et quando accenderit Aaron lucernas ad vesperam, uret thymiamam sempiternum* ¹⁷. Proinde quolibet die bis ingrediebatur, inquit, pontifex in Sancta sanctorum, ut faceret suffitum ubi erat aureum altare. Quomodo igitur Apostolus hic dicit semel in anno ingressum? Diluunt autem hoc, nempe quod cum sanguine quotannis semel ingrederetur; cum thymiamate vero, bis in die. Noveris tamen quod perperam dubitarunt et inscianter : non enim aureo thuribulo bis in die suffitum faciebat Aaron, sed super aureo altari : hoc vero non erat in Sanctis sanctorum, verum in medio tabernaculo, in quo erant candelabra et mensa : quandoquidem cum aureo thuribulo semel ingrediebatur in anno in Sancta sanctorum : aliud enim thuribulum, aliud altare erat. Apposui autem dubitationem, ne ille qui ista legerit, hanc ab aliis audiens, in errorem inducatur, existimans eam esse sanam.